³⁵ Pedro de Juan Olivi, *Quaestiones in II librum Sententiarum*, q. LXXII, ed. B. Jansen, Ed. Collegii a S. Bonaventurae, Quaracchi 1226, t. III, pp. 37-38: «Ex hoc enim quod actio cognitiva exit a spiritali luce principii cognitive habet quod sit quaedam lux et quasi quidam radius analogice similis suo principio a quo fluit. (...) Nam pro quanto exit ab interno principio cognitive, sentimus quod est actio nostra et quoddam agere nostrum a nobis exiens et quasi in obiectum tendens et in illud intendens».

³⁶ *Ibid.*, q. LIX, ed. cit., t. II, p. 543: «Aspectum autem hic voco conversionem virtutalem seu intentionalem potentiae ad obiectum».

³⁷ *Ibid.*, q. LXXIII, ed. cit., t. III, pp. 64-65. D. Demange pone en relieve una analogía de funcionamiento entre las capacidades cognitivas y las capacidades corporales influxivas: así como del sol emana su propia luz, del intelecto mismo emana la luz con la cual éste dirige su mirada hacia el objeto: cf. *Puissance, action, mouvement. L'ontologie dynamique de Pierre de Jean Olivi*, Editions du Cerf, Paris 2019, pp. 80-89.

³⁸ *Ibid.*, q. LXXII, ed. cit., t. III, pp. 9-10: «potentia cognitiva (...) non potest in actionem cognitivam exire nisi prius intendat actualiter in obiectum. (...) Quod autem obiectum non habeat proprie in hoc rationem efficientis probatur triplici ratione. (...) Tertia est: quia nullum patiens potest aliquam actionem vel passionem recipere a virtute creata in ipsum influente, nisi actualis aspectus praedictae virtutis sit prius conversus et directus ad patiens et terminatus in ipsum; (...) obiectum solum terminat aspectum virtutis cognitivae et suae actualis cognitionis (...); actus cognitivus efficiuntur a potentia, non tamen per solam nudam essentiam eius, immo in omnibus exigitur actualis aspectus super obiectum actualiter terminatus».

³⁹ *Ibid.*, q. XXXII, ed. cit., t. II, p. 574: «Ergo antequam angelus agat in corporalia vel antequam apprehendat ipsa prout sunt in suis locis propriis, oportet quod prius aspectus eius sit praesentialiter protensus et fixus in illa; sed hoc est impossibile, nisi substantia in qua ille aspectus formaliter existit sit sibi praesens (...). Item si angelus secundum se non est praesens alicui corpori, nulla est ratio quare actio ab eo fluens plus fiat in hoc corpore quam in alio». En proposito véase T.

III.2 Pedro Auréolo

A principios del siglo XIV, el modelo oliviano fue reelaborado de manera original por Pedro Auréolo⁴⁰. Fue él quien forjó las nociones de «ser aparente» u «objetivo» y «ser intencional» – nociones éstas que no indican un estatus ontológico, sino sólo el modo de ser de la cosa en cuanto conocida por el sujeto. Al igual que Olivi, para Auréolo la intencionalidad del sujeto tiene un papel central en la relación cognitiva. En efecto, el sujeto puede conocer únicamente en la medida en que produce un *esse apparens, intentionale* u *obiectivum* gracias, precisamente, a su «conversión intencional» hacia el objeto⁴¹. La actividad intencional del sujeto no es, empero, suficiente por sí sola para producir un conocimiento que sea conocimiento «de algo». Para Auréolo, es pues necesario un fundamento real proporcionado por la cosa misma en cuanto objeto de la imaginación, es decir, como objeto imaginado (*esse fantasiatum*). Por consiguiente, tanto la actividad intencional del sujeto como el contenido representativo producido por la imaginación son igualmente necesarios para el conocimiento intelectual de las realidades materiales⁴².